
 

IL RETTORE 

 

D.R. n. 1349 

 

 

 

VISTO    il D.R. n. 4076 del 14.11.2023, con cui è stato istituito, attivato ed è stata indetta la 

selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario biennale di I livello in 

“Giornalismo”, del Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 

Comunicazione, per gli Anni Accademici 2023/2024 – 2024/2025, in convenzione 

con l’Ordine dei Giornalisti e riservato ai laureati di università italiane e straniere 

legalmente riconosciute, con scadenza al 22.01.2024 e che prevede un numero 

minimo di partecipanti pari a 10 ed un numero massimo pari a 30;  

VISTO    il Quadro degli Indirizzi per l’autorizzazione, la regolamentazione e il controllo delle 

scuole di formazione al giornalismo, adottato dal Consiglio Nazionale dell’Ordine 

dei giornalisti il 27 settembre 2018; 

VISTA    la legge 12 aprile 2022, n. 33, recante “Disposizioni in materia di iscrizione 

contemporanea a due corsi di istruzione superiore”;  

VISTI       i DD.MM. del 29 luglio 2022 n.930 “Disposizioni per consentire la contemporanea 

iscrizione a due corsi Universitari”, e del 2 agosto 2022 n.933 “Disposizioni per 

consentire la contemporanea iscrizione a due corsi AFAM o ad un corso AFAM e 

ad uno universitario”; 

VISTA       la delibera del Senato Accademico del 25.10.2022 con la quale, sono stati adottati, 

tra l’altro, criteri e limiti con riferimento alle modalità di iscrizione contemporanea, 

con riserva di valutazione, a due corsi di studio di istruzione superiore presso 

questo Ateneo, altri atenei o Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale 

diversi anche esteri, a decorrere dall’a.a.2022/2023; 

VISTA   la successiva delibera del Senato Accademico del 26.6.2023, intervenuta a 

precisazione della precedente, con la quale la valutazione della possibilità di 

contemporanea iscrizione ad un corso di dottorato di ricerca/master e ad una 

scuola di specializzazione nonché ad un corso di dottorato di ricerca e ad un 

master è stata demandata ai rispettivi Organi Collegiali ai fini della verifica della 

“compatibilità dell’obbligo di frequenza con la sussistenza delle condizioni per 

l’acquisizione delle conoscenze e delle competenze necessarie al raggiungimento 

degli obiettivi formativi di ciascun percorso”;  



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

2 

VISTA     la Convenzione acquisita con prot. n. 93311 del 18.04.2023 e stipulata in data 

01.08.2023 tra il Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Giornalisti (CNOG) e 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, nell’ambito del Master sopraindicato, 

valida per il biennio 2023-2025; 

VISTO        il Regolamento sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2023/2024 dell’Università  

                   degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 2873 del 31.07.2023; 

VISTA      la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 23.11.2023 che, tra     

l’altro, estende l’ambito di applicazione degli artt. 6.1 lett. a) e 6.2 lett. a) del 

“Regolamento sulla contribuzione studentesca dell’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro a.a. 2023/2024”, prevedendo l’applicazione degli esoneri totali e parziali 

agli studenti con disabilità che vogliano iscriversi a Master, Short Master, Corsi di 

perfezionamento e alta formazione, Summer e Winter School; 

VISTI       i D.D. R.R. nn. 417 del 1.2.2024 e 858 del 6.3.2024 di riapertura rispettivamente al 

29.2.2024 ed al 16.03.2024 del termine di scadenza per la presentazione delle 

domande di ammissione al Master de quo; 

VISTO    il D.D. n. 63 del 18.03.2024, prot. n. 75731 del 19.03.2024, di nomina della 

Commissione Esaminatrice preposta alla valutazione delle domande di 

ammissione; 

VISTI       i Verbali nn. 1, 2, 3 della Commissione Esaminatrice del 25.03.2024 e n. 4 del 

27.03.2024, prot. n. 86999 del 2.4.2024; 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale;  

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Approvazione atti  

 

Sono approvati gli atti della Commissione Esaminatrice per l’ammissione al Master 

Universitario biennale di I livello in “Giornalismo”, del Dipartimento di Scienze della 

Formazione, Psicologia, Comunicazione, per gli Anni Accademici 2023/2024 – 2024/2025, in 

convenzione con l’Ordine dei Giornalisti; 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

3 

 

 

Art. 2 

Approvazione elenco ammessi 

 

I candidati sotto riportati in ordine di graduatoria sono dichiarati ammessi al Master di cui 

trattasi, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti nel 

Bando, pena l’esclusione dal Corso.  

 

 

n.  COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 MASTROPASQUA  MARIA 
ANTONIETTA 

54 

2 UNGARO ANDREA 52 

3 RAUCCI CONCETTA 51,5 

4 SCAGLIUSI DALILA 51 

5 AVVENIENTE VINCENZO 50,5 

6 PRIMICERI DANIELA 50 

7 SOLAZZO ANTONIO 49,5 

8 RAUCCI  MARIA 
ANTONIETTA 

49 

9 GRO’ FRANCESCO 
MARIA 

48,5 

10 INDIVERI TERESA 48 

11 COPPOLA MARIAROSARIA 47 

12 PAGANO  MARIA SARA 46,5 

13 BOLLINO GIORDANO 46 

14 ATTANASI RITANNA 42,5 

15 SANTAMATO ANTONIO 40,5 



 

 
 

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea  

U.O. Master 
Approvazione atti 

4 

16 CARPATO MICHELE 40 

17 BASILE ALESSANDRO 39,5 

18 BERISHA  FATMIRA 39 

 

 

Bari, 10 aprile 2024 

 

 

 

                                                                                                   La Prorettrice 

                                                                                                               f.to Grazia Paola Nicchia 


